זיכרון מלחמת ששת הימים בַּמרחב בצפון ירושלים
ובדרומה — בין חטיבת הראל לחטיבה הירושלמית1

יוסי שפנייר

חגיגת 50 השנה לאיחוד העיר, שצוינה בשנת תשע"ז )2017(, סיפקה במה רחבה של

עיסוקים שמרכזם ירושלים והשינויים שחלו בה מאז ועד היום במגוון היבטים: דמוגרפיים,

כלכליים, היסטוריים, תרבותיים ועוד.

במאמר זה נבקש להציג כמה דוגמאות הנצחה שעולה מהם זיכרון מלחמת ששת

הימים במרחב שכונותיה הצפוניות והדרומיות של ירושלים, ונשווה ביניהן. כמובן, לא נוכל

וגם היוזמות של ההנצחה היו מגוונות, ועיקרן היה יוזמות של היחידות הלוחמות. במהלך

השנה שלאחר המלחמה החלו דיונים במיסוד האנדרטאות על ידי העירייה,20 והיה מי

שהציע לשלב את הממוסד עם הספונטני.21 במהלך השנה שלאחר המלחמה החלו

במיסוד המצבות שהיו בלתי אחידות, ובערב יום הזיכרון לחללי מערכות ישראל תשכ"ח

)1968( הוסר הלוט מעל עשר אנדרטאות בעיר.22 לאחר יום העצמאות דווח שהטקסים

נערכו במסגרת יום הזיכרון.23

עזריהו, תשס"ו. עזריהו, תשע"ח, עמ' 206–209, מדגיש את ראשית ההנצחה באנדרטאות בירושלים ואת .16

המחלוקות באשר להנצחת החללים הירדנים בעיר ומיסוד גבעת התחמושת כאתר מנציח וכמרכז

לטקסי יום ירושלים.

על חוסר הזיקה לבירה כפי שהציגה זאת הוועדה ראו: אלי, "עיריית ירושלים: למשחרר הבירה אין מספיק .30

זיקה לעיר", מעריב, כ"א בסיוון תשע"ג, עמ' 10.

שם הרחוב אושר במועצת העיר ביום 27 באוגוסט 2014 )על פי אתר ועדת שמות הרחובות באתר .31

העירייה(.

חנוכת הרחוב נחגגה ביום חמישי, א' בתמוז תשע"ה )18 ביוני 2015(, במעמד ראש העיר, בני משפחה .32

וחברים לנשק. בין השאר נכחו חבריו שלחמו לצידו במלחמת העצמאות ואחר כך במלחמת ששת הימים.

הם התייצבו כי ידעו שצריכים אותם, וגם אז לא תמיד בעקבות צו קריאה מסודר.

האווירה הייתה אינטימית וחברית, כולם הרגישו בה כמשפחה מגובשת אחת. על הקרב שהתחולל

במוצב הפעמון במהלך מלחמת ששת הימים )5 ביוני 1967( נפלו ארבעה מלוחמי הסיירת. נזכיר מעט

מקורות הנופלים, ונוכל ללמוד מהם על החתך האנושי של לוחמי הסיירת: דניאל חי אשורי נולד בערב

פסח ת"ש )1940( בעיר קרמנשאה שבפרס; נפל כשהיה בדרכו לחלץ חבר לנשק שנפגע. גדעון הלב"ץ

נולד ב־11 בינואר 1937 בחיפה. יהושע ולצר נולד ביוני 1940 בבלגיה. הוא היה ניצול שואה, בן למשפחה

שנספתה בשואה. מנחם שרגא נולד בפברואר 1941 בתל אביב. הלוחמים באו ממקומות שונים בארץ,

מקצתם לא היו ילידי הארץ.

הזיכרון ובפעילויות אחרות המנציחות את פועלה בגזרת ירושלים ובגזרות אחרות.

דרך האלוף עוזי נרקיס בפסגת זאב: 6איור

דרך האלוף עוזי נרקיס ה.
עוד הנצחה נעשתה בקריאת שם רחוב על שמו של אלוף פיקוד המרכז במלחמת

ששת הימים עוזי נרקיס. את שם הרחוב המחבר את הגבעה הצרפתית עם נווה יעקב

ופיקוד מרכז חנכו באופן סמלי ביום ירושלים תש"ס )1 ביוני 2000(. בצומת הרחובות אלוף

יקותיאל אדם ודרך האלוף עוזי נרקיס ניצב לוח אבן שעליו חקוקות המילים האלה:

"דרך האלוף עוזי נרקיס, 'חייל של ירושלים' 1925–1997" ותאריכים חשובים בחייו.

פאג"י לעבר דרך ירושלים–שכם 'רחוב חטיבת הראל'.52 בסמיכות לרחוב זה החלו בסוף

שנות השבעים בבניית השכונות הצעירות רמות אשכול וגבעת המבתר.

ועדת שמות הרחובות, בישיבתה מיום כ"ג בסיוון תשכ"ט )9 ביוני 1969(, החליטה פה

אחד להמליץ לפני ועדת התרבות להנציח את שמו של ראש הממשלה בימי מלחמת

ששת הימים, לוי אשכול, שנפטר ארבעה חודשים קודם לכן,53 בקריאת השכונה הנבנית

בצפון־מזרח ירושלים רמות אשכול, ]איור 7[ והרחוב המרכזי שדרות לוי אשכול.54 באותה

ישיבה הוחלט גם על קביעת שמות הרחובות בשכונה, שיהיו כולם בעלי אופי אחיד וינציחו

את אירועי מלחמת ששת הימים.55 ארבעה חודשים אחר כך נקבעו עוד שמות למבואות
בשכונה באותה רוח הנצחה, של אזורים ששוחררו במלחמה או סמוכים אליהם.56

אנדרטת הראל בגבעת המבתר א.

אנדרטה לחללי סיירת דוכיפת בגבעת המבתר: 8איור

"שמות חדשים לרחובות במזרח ירושלים ינציחו את שחרורה", דבר, 30 בנובמבר 1967, עמ' 8. .52

לוי אשכול נפטר בח' באדר תשכ"ט )26 בפברואר 1969(. .53

סיכום ישיבות ועדת השמות העירונית, דוח ישיבה מיום כ"ג בסיוון תשכ"ט )9.6.1969(, ארכיון עיריית .54

ירושלים, תיקייה 5.

שם. הרחובות שהומלצו בישיבה ההיא היו: שדרות לוי אשכול, רחוב מצרי טיראן, רחוב מפרץ שלמה, .55

רחוב רמת הגולן, מעבר המיתלה, רחוב ים סוף, רחוב משמר הגבול.

שחררו כוחות החטיבה הירושלמית את האזור, מארמון הנציב ועד קיבוץ רמת רחל,
ובדרכם היו צריכים להשתלט על מוצב הנקניק, על מוצב הפעמון ועל הכפר צור באהר.61

חיים בר־לב שימש במהלך מלחמת ששת הימים סגנו של יצחק רבין. גם בזה יש משהו מהנצחת .57

המלחמה שבה אנחנו עוסקים.

גן מצרי טיראן, כשם הרחוב הצמוד לגן ומנציח את שחרור סיני. מפת העיר ירושלים, ניסן תשס"ו )אפריל .58

.)2006

ברוכי, 2010, עמ' 183. .59

"לזכר חללי חטיבת 'הראל' שנפלו במלחמת ששת הימים וחרפו נפשם לשחרור ירושלים בעקבות .60

חבריהם גבורי תש"ח". אלו השורות שנכתבו בתחתית המצבה שהוצבה במקום באייר תשכ"ז.

על מהלכי הקרב באזור ראו: נרקיס, תשס"א, עמ' 122–134; אביטל־אפשטיין, תשע"ח, עמ' 273–299; .61

בן־רוני וקורן, 1968; נתן, תשכ"ט, עמ' 67–117.

או הנופלים בדרום העיר.69 סמוך לעיר העתיקה יש רחוב המנציח את חטיבת ירושלים.

סיכום

בסקירה שהוצגה במאמר צוינו מקומות שהתרחשו בהם קרבות במרחב המתפתח של

ירושלים מאז שנת תשכ"ז )1967(. בשדה הקרב לשעבר ניצבות כיום שכונות מתפתחות

ובהן אוכלוסייה של עשרות אלפי תושבים. בכל אחת מהשכונות הוקמו נקודות זיכרון

מגוונות, המזכירות למתבוננים את פרקי המאבק והלחימה שהתרחשו באזור לפני יותר

מ־50 שנה. רוב ההנצחה מוקמה מעבר לקו הגבול שהיה עד לשנת 1967 )הקו הירוק( או

בסמוך לקו זה.

שנתיים לאחר השחרור, כשאווירת הניצחון עדיין הייתה באוויר,

בסמיכות לאתר הקרבות החשוב, גבעת התחמושת, נוסד אתר הנצחה מרכזי המשמש

עד היום לעריכת הטקס המרכזי המציין את איחוד העיר בכ"ח באייר.

עם אכלוס פסגת זאב בשנות השמונים החל גל נוסף של הנצחה, וגם היא קשורה

בשדה הקרב שבו נפלו חיילים במלחמה. הגל האחרון היה בשנת תשע"ז )2017(, שבה

צוינו 50 שנה לשחרור העיר, ובו שודרגו, שופצו ועודכנו כל אתרי ההנצחה.

בין צפון העיר לדרומה — בין חטיבת הראל לחטיבה הירושלמית א.
בניתוח מרכיבי ההנצחה בין צפון העיר לדרומה אפשר לומר שיש הבדל מספרי ניכר

בהנצחה במרחב. בצפון העיר ההנצחה מגוונת וכוללת אנדרטאות במקומות שבהם